
Determinazione Dirigenziale

N. 1765 del 14/11/2017

Classifica: 010.02.02 Anno  2017 (6836403)

Oggetto S.R. 69 "DEL VALDARNO" - ROTATORIA IN PROSSIMITA' DEL 
CASELLO FIGLINE INCISA - REGGELLO DELL'AUTOSTRADA A1. 
CUP: B11B17000310009. CONCLUSIONE CON ESITO POSITIVO 
DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI EX ART. 14-QUATER L. 241/90 
SS.MM.II.

Ufficio Redattore CALO' COSIMO DAMIANO - P.O.ATTIVITA' AMMINISTRATIVE 
LAVORI PUBBLICI, GESTIONE DEL TERRITORIO E 
PROTEZIONE CIVILE

Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , LL.PP., 

PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E GESTIONE IMMOBILI - 
AMBITO VIABILITA' E LAVORI PUBBLICI

FERCAR00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE:
-          con deliberazione G.P. n. 191 del 26/11/2014 si è provveduto ad approvare lo Studio di 

fattibilità di una rotatoria sulla S.R. 69 “di Valdarno” in prossimità del Casello Figline Incisa – 

Reggello dell’Autostrada di importo stimato di € 360.000,00 di cui € 267.000,00 per lavori e € 

93.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

-          con deliberazione C.M. n. 29 del 29/04/2015 si è provveduto ad approvare lo schema di 

convenzione tra la Città metropolitana di Firenze, la Regione Toscana e Autostrade per l’Italia 

SpA per la definizione dei rapporti derivanti dalla progettazione e successiva realizzazione della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 14/11/2017

      1 / 5



rotatoria tra l’innesto del piazzale della stazione di Incisa Val d’Arno dell’Autostrada A1 Milano 

Napoli e la Strada Regionale n. 69 del “Valdarno”, nell’ambito dei lavori di ampliamento alla  

terza  corsia  dell’Autostrada  A1  Milano  Napoli,  della  tratta  Barberino  di  Mugello-Incisa, 

Valdarno tratto Firenze Sud - Incisa Valdarno. 

Precisato che

-                     che con nota 35805/2017 ai sensi degli artt. 14-bis e seguenti della L. 241/90 è 

stata convocata la conferenza dei servizi chiamata ad esprimersi sul Progetto definitivo 

“per  la  realizzazione  di  una  rotatoria  sulla  S.R.  69  “di  Valdarno”  in  prossimità  del  

Casello Figline Incisa – Reggello dell’Autostrada” da svolgersi in modalità semplificata e  

che  ai  sensi  della  normativa  vigente  il  termine  perentorio  per  l’invio  delle 

determinazioni da parte delle amministrazioni coinvolte è di 90 gg e dunque entro il  

termine del 05/11/2017;

-                     entro tale termine sono state ricevute le seguenti determinazioni, depositate agli 

degli Ufficio: 

 

a) Regione Toscana “Direzione Politiche Mobilità Infrastrutture e Trasporto Pubblico 

Locale con nota ns. prot. 43635 del 29/09/2017 parere favorevole alla realizzazione 

dell’intervento, considerato che trattandosi di adeguamento di un’intersezione esistente, 

si applica l’art. 2 comma 3 del Decreto Ministeriale 19/4/2006, che precisa “Nel caso di  

interventi di adeguamento di intersezioni esistenti le norme costituiscono il riferimento 

cui la progettazione deve tendere”. Viene trasmesso il decreto 10022 del 10/07/2017, 

con il quale sono stati impegnati €110.000,00 sull’annualità 2017 e il decreto 13835 del 

19/09/2017 con il quale sono stati impegnati €60.000,00 sull’annualità 2019;

b)  Comune di Reggello “Settore lavori Pubblici U.O. Viabilità” con nota ns. prot. 38249 

del  31/08/2017  parere  favorevole  alla  realizzazione  dell’intervento,  per  quanto  di 

competenza;

c) Comune di Reggello “Ufficio Urbanistica” con nota ns. prot. 37827 del 29/08/2017 

parere favorevole sotto il profilo della compatibilità urbanistica;

d)  Regione Toscana “Direzione Ambiente ed Energia SETTORE SISMICA, sede di 

Firenze”  con  nota  ns.  prot.  37785  del  28/08/2017,  rileva  che  la  documentazione 

trasmessa  non  comprende  elaborati  di  tipostrutturale.  Gli  aspetti  esecutivi  delle 

fondazioni dei PMV e della Torre Faro, verranno approfonditi nel progetto Esecutivo. 

Prima  dell’inizio  dei  lavori  verrà  depositato  il  progetto  attraverso  il  portale  Web 

PORTOS della Regione Toscana;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 14/11/2017

      2 / 5



e)  Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo “Soprintendenza Archeologia 

belle arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e 

Prato”, con nota ns. prot. n. 45333 del 06/10/2017, parere favorevole di competenza. 

f) Publiacqua s.p.a., con nota prot. n. 46946 del 16/10/2017, nell’area di intervento non 

sono presenti infrastrutture idriche e fognarie.

 

Ricordato che,  ai  sensi  dell’art.  14-bis  comma 4 della  L.  241/90, la  mancata comunicazione della 

determinazione entro il termine indicato equivale ad assenso senza condizioni, si considerano acquisiti i 

pareri di :

-  Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici,  Paesaggistici,  Storici,  Artistici  ed 

Etnoantropologici per le province di Firenze, Pistoia e Prato;

- Autostrade per l’Italia S.p.a. – Direzione IV Tronco;

- Autostrade per l’Italia S.p.a. – Direzione Generale Roma - DNPR / GST / SGT;

-  Rete  Ferroviaria  Italiana  s.p.a.  Ufficio  Opere  Civili  Direzione  Compartimentale 

Infrastrutture;

- ENEL Distribuzione;

- Ministero per i Beni e le attività Culturali  Direzione Regionale per i Beni Culturali  

Paesaggistici della Toscana;

- Telecom Italia S.p.a.;

- Toscana Energia. 

Dato che non nota prot.  51127 del  07/11/2017,  a  fronte  delle  determinazioni  pervenute  e  sopra 

richiamate, è stato richiesto un ulteriore riscontro e conferma alle Amministrazioni interessate fissando 

ai sensi dell’art. 14-bis comma 2 fissando il termine del 12/11/2017;

Verificato  che entro tale termine è pervenuta la nota della Società Autostrade per l’Italia (prot. 51854 

del 10/11/2017), la quale non può essere presa in considerazione in quanto ai sensi  dell’art.  14bis 

comma 4, entro il termine perentorio del 05/11/2017 la Società Autostrade per l’Italia non ha prodotto 

alcuna determinazione. 

Dato atto che con nota prot. int. 1712 del 13/11/2017 si da atto che le prescrizioni saranno comunque 

recepite nel progetto esecutivo 

Dato atto pertanto che entro il termine del 12/11/2017 non è pervenuta alcuna osservazione e che 

pertanto si può procederà alla determinazione motivata di conclusione positiva del procedimento in 

oggetto;

 Vista la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017 di approvazione del Bilancio di 

previsione 2017;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 14/11/2017
      3 / 5



Richiamato il decreto del Sindaco Metropolitano n.70 del 31/12/2015 con il quale è stato conferito al  

sottoscritto  l'incarico  di  Dirigente  “Viabilità,  LL.PP.,  Protezione  Civile,  Forestazione  e  Gestione 

Immobili” con decorrenza dal 1° gennaio 2016, per la durata del mandato amministrativo;

 
DETERMINA

 Per quanto in premessa:

1)     DI DARE ATTO che agli affetti dell’art. 14-quater della L. 241/1990 la Conferenza dei Servizi, 

convocata ai sensi dell’art. 14-bis della l. 241/90,  relativa al progetto definitivo per la realizzazione di 

una  rotatoria  sulla  S.R.  69  “di  Valdarno”  in  prossimità  del  Casello  Figline  Incisa  –  Reggello 

dell’Autostrada si è conclusa positivamente;

2)      DI PRENDERE ATTO  delle determinazioni espresse dalla Conferenza in modo asincrono, 

così come risultanti dai pareri espressi da parte delle Amministrazioni deputate al rilascio degli atti di 

assenso, come richiamati in premessa sono depositati agli atti della Direzione scrivente;

3)                DI  DARE  ATTO  che,  ai  sensi  del  co.  6  bis  dell'art.  14-quater  della  L.241/90  la 

determinazione  motivata  di  conclusione  del  procedimento  sostituisce  a  tutti  gli  effetti, 

sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 

amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati.

4)                DI PARTECIPARE  il  presente  provvedimento:  a)  Regione  Toscana;  b)  Comune  di 

Reggello; c) Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo “Soprintendenza Archeologia belle  

arti e paesaggio per la Città Metropolitana di Firenze e le Province di Pistoia e Prato” d) Publiacqua 

s.p.a. e) Soprintendenza per i Beni Architettonici, Paesaggistici, Storici, Artistici ed Etnoantropologici  

per le province di Firenze, Pistoia e Prato; f) Autostrade per l’Italia S.p.a. – Direzione IV Tronco; g)  

Autostrade per l’Italia S.p.a. – Direzione Generale Roma - DNPR / GST / SGT; h) Rete Ferroviaria  

Italiana s.p.a. Ufficio Opere Civili Direzione Compartimentale Infrastrutture; i) ENEL Distribuzione; l)  

Ministero per i Beni e le attività Culturali Direzione Regionale per i Beni Culturali Paesaggistici della 

Toscana; m) Telecom Italia S.p.a.; n) Toscana Energia. 

5)                DI INOLTRARE il presente atto all'Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta. 

Firenze            14/11/2017                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA , 

LL.PP., PROTEZIONE CIVILE, FORESTAZIONE E 
GESTIONE IMMOBILI - AMBITO VIABILITA' E 

LAVORI PUBBLICI

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 14/11/2017

      4 / 5



“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e del  D.Lgs  82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1765 del 14/11/2017

      5 / 5


